11.

mengenai pembangunan, hak asasi manusia, serta keberadaban.

2) Beberapa Tokoh *Maqashid syariah* Serta Konsepnya Tentang *Maqashid*

a) Imam al-Juwaini

Imam al-Haramain al-Juwaini atau juga disebut Abu al-Ma'ali al-Juwaini atau Imam Haramain (w. 478 H/1085 M) merupakan tokoh pertama yang menawarkan *maqashid syariah* untuk mengambil suatu hukum berdasarkan tingkat maslahatnya. Beliau menjadikan *ijtihad*, *qiyas*, *ijma'*, *qath'i* dan *zanni*, konsep ketaatan, perintah, larangan, dan lain sebagainya, berpihak pada konteks sosial dan bertujuan untuk kemashlahatan umat.

Al-Juwaini menawarkan bahwa tujuan hukum Islam adalah sebagai *al-ismah* (perlindungan atau penjagaan yang nyata) terhadap keimanan, jiwa, akal, bagian-bagian kepribadian, dan harta.³⁷

b) Imam al-Ghazali

Abu Hamid al-Ghazali (w. 505/1111 M) adalah murid dari al-Juwayni, dalam bukunya *Al-Mustasfa* (Sumber yang Murni) beliau mengembangkan teori gurunya dengan memberikan urutan hirarkis sebagai berikut: 1) Keimanan, 2) Jiwa, 3) Akal, 4) Keturunan, 5) Harta. Beliau juga memberikan istilah *al-hifz* (pelestarian) dari kelima hal tersebut.³⁸

Berdasarkan pandangan al-Ghazali, menjaga lima pokok yang tersebut merupakan suatu keharusan dan memiliki tingkat *al-Dharurat* atau sangat penting yang

³⁷ Jaser Audah, “Terj. Al-Maqasid Untuk Pemula”, (Yogyakarta: Suka-Press, 2013), 38.

³⁸ Ibid, 40.

merupakan tingkat tertinggi dari *al-mashlahah* yang perlu dijaga.³⁹

c) Imam al-Syatibi

Abu Ishaq Ibrahim bin Musa bin Muhammad al-Lakhmi al-Syatibi atau biasa dikenal dengan al-Syatibi (w. 790 H/1388M) Adapun teorinya yang berkaitan dengan *maqashid syariah* dalam karyanya *al-Muwafaqat fi Usul al-Syariah* (Harmonisasi Asas-asas Syariat), al-Syatibi mengklasifikasikan *maqashid* menjadi dua, antara lain: maksud syari'at (*qasd al-syari'*) yaitu tujuan Tuhan dan maksud mukallaf (*qasd al-mukallaf*).⁴⁰